
 

 
Città di Novi Ligure 

Provincia di Alessandria 

 
 

DETERMINAZIONE N. 396/743 del 12/08/2025 
 
 

Settore: Settore Amministrativo 
 

Ufficio: Ufficio Personale 
 

 
 
Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO E PARZIALE DI N. 1 FUNZIONARIO 
AMMINISTRATIVO (AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATE 
QUALIFICAZIONI), AI SENSI DELL'ARTICOLO 90 T.U.E.L. - AVVIO 
PROCEDURA CON APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO. 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO  che l’Ufficio di Staff, in applicazione del principio di separazione tra la 

funzione di indirizzo politico e la funzione amministrativa e di gestione, risponde alla 
necessità di assicurare al Sindaco  il necessario supporto consulenziale ed operativo 
nell’espletamento delle proprie funzioni istituzionali, potendosi avvalere di un ufficio posto 
alle dirette dipendenze sotto il profilo funzionale e, per tale via, di poter disporre, al fine di 
avere un supporto concreto, di personale diretto in prima persona, senza il tramite 
dell’apparato amministrativo comunale;   
 

DATA quindi la natura strettamente fiduciaria degli incarichi in parola, il rapporto si 
instaura sulla base dell’intuitu personae e, conseguentemente, anche relativamente alla 
selezione di tali collaboratori, la scelta è strettamente correlata al carattere fiduciario 
dell’incarico.  

 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

✓ n. 62 in data 18 dicembre 2024 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 
il Bilancio di Previsione 2025/2027; 



✓ n. 293 del 30 dicembre 2024 di Giunta Comunale con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027; 

✓ n. 79 del 17 aprile 2024 di Giunta Comunale con la quale è stata approvata la 
nuova macrostruttura organizzativa dell’Ente; 

✓ n. 173 del 24/07/2024 di Giunta Comunale con la quale si è preso atto della 
nuova microstruttura organizzativa dell’Ente approvata con Decreto del 
Segretario Generale n. 7 del 13 agosto 2024 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

✓ n. 75 del 31 marzo 2025 di Giunta Comunale ad oggetto l’approvazione Piano 
Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) per gli anni 2025/2027; 

✓ n. 146 del 17/06/2025 di Giunta Comunale ad oggetto la prima variazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) per gli anni 2025/2027; 

DATO atto che il piano triennale del fabbisogno di personale prevede, per l’anno 2025, 
la copertura di n. 1 posto – nell’ Area dei Funzionari ed elevata qualificazione, nel profilo di 
Funzionario Staff del Sindaco (ex cat. D), a tempo determinato, ai sensi dell’art. 90 comma 1 
del D.lgs. 267/2000 e art. 10 del Regolamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 30/12/2002 esecutiva, ad 
oggetto: “Norme in materia di accesso all’impiego” e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 432 del 04/08/2025, con la 
quale è stato costituito l’Ufficio comunale alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta e 
degli Assessori (Staff del Sindaco);  

 RITENUTO di attivare  la procedura di selezione pubblica finalizzata al conferimento 
di incarico ex art. 90 T.U.E.L. per l’assunzione a tempo determinato di un Funzionario 
Amministrativo, componente componente dell’Ufficio comunale alle dirette dipendenze del 
Sindaco, della Giunta e degli Assessori (Ufficio Staff del Sindaco) a tempo parziale (diciotto 
ore); 

 VISTO  lo Statuto comunale; 

 VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di attivare la procedura di selezione pubblica finalizzata al conferimento di incarico ex art. 
90 T.U.E.L.  per l’assunzione di un Funzionario Amministrativo componente dell’Ufficio 
comunale alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta e degli Assessori (Staff del 
Sindaco) a tempo parziale (diciotto ore) e determinato; 

3. di specificare che la selezione non assume in alcun modo caratteristiche concorsuali, non 
determina diritto al posto e non dà luogo alla formazione di una graduatoria finale; 

4. di approvare l’avviso di selezione che si allega alla presente determina per farne parte 
integrante e sostanziale; 



5. di stabilire che l’Avviso sarà pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento “InPA” 
(www.InPA.gov.it) per la durata di trenta giorni (dalla data di pubblicazione), nonché sul 
sito web istituzionale nel link Amministrazione trasparente/Bandi di concorso e all’Albo 
Pretorio on line dell’Ente; 

6. di dare atto che la domanda di partecipazione all’avviso di selezione pubblica dovrà essere 
inviata esclusivamente per via telematica attraverso il “Portale unico del reclutamento” 
(https://www.inpa.gov.it/), secondo le modalità indicate nell’avviso di cui al punto 4 del 
presente dispositivo; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
controllo preventivo di regolarità amministrativa è esercitato attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed è reso unitamente alla sottoscrizione del provvedimento da parte del 
dirigente. 

8. di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il responsabile 
unico del procedimento è il sottoscritto dirigente; 

9. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi in capo al dirigente/responsabile del 
procedimento, ai sensi dell’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

10. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata sull’Albo pretorio on-line 
dell’ente per 15 giorni consecutivi e che sarà altresì pubblicata nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.; 

11. di avvertire che, ai sensi dell’art. 3 co. 4 della L. n. 241/1990 (cd. “clausola enunciativa del 
regime dell’atto”), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza del 
termine di pubblicazione oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni a decorrere dal medesimo termine di cui sopra. 

 
 
 

     IL DIRIGENTE 
F.to Marco Travasino 
 

 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:artt. 20, 21 D.lgs 82/2005
 dai Funzionari con rispettivi certificati digitali:

Marco Travasino in data 12/08/2025


